Pierre (St.-), pulcher vicus Valesiae inferioris, fere ad iter dimidium inter Octodurum Sedunumque, in Rhodani ripa dextra situs, et quidem hinc pagulo Ridda, et inde Ardon proximus. Regionem vicinam fertilissimam prata laetissima, omnigenis arboribus domesticis undique consita, pinguia arva et vineae clathris, modo humilibus, modo in altas porticus elatis, stipatae exornant. — Plantae citatae: *Achillea tomentosa*, *Adonis autumnalis*, *Ad. vernalis*, *Centaurea amara*  $\beta$  foliis rad. semipinnatifidis, *Colutea arborescens* (Branson *versus*), *Galium tricorne* With. (*Valantia Apa-*

*rine Sut.), Ornithogalum arvense Pers.  $\beta$  bulbiferum, Papaver Argemone, Polycnemum arvense, Prenanthes ramosissima All. (viminea Sut.), Ranunculus arvensis, Thlaspi perfoliatum, Xanthemum inapertum Willd. (annuum Sut.).*

Pilatus, mons Pileatus, etiam subinde, propter verticem in duos scopulos distinctum, mons Fratens nuncupatus, ex regione montis Regii supra lacum Waldstettarum, in pago Lucernensi et Suhsylvania extollitur. Nomen eius triviale a nubibus, quibus frons altissima plerumque obvolvit, deduci solet. Verum vulgus neutquam dubitat illum procuratorem Pontium Pilatum a Tiberio exilio mulctatum, in istam regionem devenisse, desperatione ac furiis actum in alpiam lacunam sese praecipitavisse eique monti triste suum nomen indidisse.

Pilatus iugum alpestre ab euro ad austro-occasum sese porrigens, 14-16 l. longum, fere undique liberum, et a ceteris montibus segregatum, nec nisi cum Alpibus Brientinis cohaerens format. Latera eius borea-occidentalia asperiora magisque ardua Entlebuchiae, quam australia Subsylvaniae imminent. Altissimus eius scopulus Tomlishorn dictus, 5760 p. supra lacum Lucernensem s. 7128 p. s. m. extollitur; panceissimi certe montes supra suas valles tantopere elati sunt; inde fit, ut praeter M. Regium, per totam Helvetiam vix usquam prospectus tam late patens tamque magnificus, quam in eius summitatibus oculis apparcat. Usque ad praeteriti seculi initium a viatoribus tum Helveticis, tum alienigenis crebro frequentatus est. Sed iam a multis annis istae peregrinationes longe rariores factae sunt, quia Regius mons, prospectum adhuc pulchriorem exhibens, multo commodius faciliusque conseeditur, et in cunctis suis partibus diversoria omnigenis vitae necessitatibus abunde instructa Alpium earumque sublimis naturae amicis offert.

Per aestatem Pilati pasca pinguisima et passim multis fontibus rivisque irrigata, 4000 vaccarum alunt,

ut permulta casae pastoriae per totum iugum sparsae hospitalia tecta viatoribus praebent. E pago Lucernensi 4 viae, e Subsylvania autem 2, ad Pilati summitates ducunt, per quarum alteram facillimam ex vico Subsylvano Alpnach intra 5-6 horas ad summum verticem Tomlishorn pervenitur, unde cetera cacumina Esel et Oberhaupt commode visitari possunt. Lucerna per vicos Kriens et Herrgottswald usque ad Eenthal via equis accessa intra 2  $\frac{1}{2}$  h. peragratur; sed ulterius nonnisi arduae difficilisque semitae ope, aut ad montis vertices, aut ad pascua Bründlenalp, ubi altissima extant stabula, perveniri potest. In istis pascuis lacuna parva parumque profunda, quam supra memoravimus, invenitur. Vix ultra 154 pedes longa et 87 p. lata est, et eius aquae turbidae stagni lutosi tristem speciem offerunt. Olim viatores, qui eius ripas percurrebant, ob miras alpicolarum superstitiones magnis periculis obnoxii erant. Nam vulgo credebatur Pontii Pilati manes huic lacunae immersos, baculis lapidibusve iniectis undasque turbantibus, ad summum furorem provocari, adeoque horrendas procellas excitare: quae ridiculæ opiniones temporis atque experimentis, ad eas dissipandas ab ipsis reipublicae Lucernensis principibus institutis, tandem cesserunt. Prope lacunam echo mirabilis voces alpicolarum vigore singulari praeditorum insigniter repercutit. In pascuis Bründlenalp etiam duae celebres ostenduntur speluncae: prima D. Domini<sup>i</sup> nomine nota, 90 p. alta, 120 profunda, et 28 lata esse, rupibusque mere calcareis constare dicitur. Eius aditus adeo difficilis est, ut nonnisi funium, quibus in precipitum 306 pedum descenditur, ope, nec sine summo vitae periculo adiri possit. Ad ipsius speluncae ingressum observatur ingens petra, quæ desuper visa cuiusdam rudioris statuae speciem praebet, etsi tantum informe naturæ est opus. Altera spelunca lactis luna e caverna dicitur. Ad eam non sine labore, sed absque omni periculo viatores accedere possunt. Prope aditum statim in bivium dissinditur et cuniculo, ut aiunt,